
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
-ГД.ЛРЛЯ № 163 36j/ 

I— —I I—Об установлении требований 
' по обеспечению 

гарантийных обязательств 
| | | и отмене Приказа от 07.08.2020 № 7079/1 

В целях оптимизации работы по контрактам, заключенным в соответствии 
с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С 01.01.2024 при проведении конкурентных процедур в соответствии 
с Федеральным законом № 44-ФЗ устанавливать требование об обеспечении гарантийных 
обязательств: 

1.1. При закупке научного оборудования в случае, если цена за единицу товара 
превышает 10 000 000 руб. (Десять миллионов рублей) - в обязательном порядке; 

1.2. При закупке прочих товаров, работ, услуг - по решению заявителя по закупке. 
2. При закупке в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Приказа заявка на 

закупку должна содержать размер (в процентах) обеспечения гарантийных обязательств, 
который может составлять до 10% начальной (максимальной) цены контракта, а также 
требование к продолжительности гарантийного срока и объему гарантии. 

3. При закупке прочих товаров, работ, услуг заявка на закупку может 
содержать размер (в процентах) обеспечения гарантийных обязательств, который может 
составлять до 10% начальной (максимальной) цены контракта, а также требование к 
продолжительности гарантийного срока и объему гарантии. При этом во избежание 
установления избыточных требований к товарам, работам, услугам при проведении 
закупок требование о необходимости наличия обеспечения гарантийных обязательств 
должно быть аргументировано в заявке на закупку. 

4. В случае установления требований об обеспечении гарантийных 
обязательств такие требования включать в проект контракта. 

5. В случае установления требований об обеспечении гарантийных 
обязательств приемку товаров, работ, услуг осуществлять только при условии 
предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) вместе с документами 
о приемке надлежащего обеспечения гарантийных обязательств, соответствующего 

L J 



требованиям контракта. Проверку наличия документов, подтверждающих предоставление 
обеспечения гарантийных обязательств, осуществлять при приемке товара. 

6. Признать утратившими силу Приказ от 07.08.2020 № 7079/1 «Об 
установлении требований по обеспечению гарантийных обязательств и отмене приказа от 
18.10.2019 № 10282/1». 

7. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. в течение трех рабочих дней со дня издания настоящего Приказа 
организовать его публикацию на портале Санкт-Петербургского государственного 
университета. 

8. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте Санкт-Петербургского государственного 
университета к и.о. руководителя Контрактной службы Виноградову Е. А. 

9. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

10. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
и.о. руководителя Контрактной службы Виноградова Е. А. 

Проректор 
по организации работы с персоналом i ( В. В. Еремеев. 

mailto:org@spbu.ru

